Tîrgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 37.

Brașov, Vineri-Sâmbătă 20 Aprilie (3 Mai).

1902.

Când va fi executată legea...?

Atât Sașii cât și cei câțiva Slovaci, cari la alegerile trecute s'au strecurat în dieta ungară, își întemeiază totă construcția programului lor politic și cultural pe legea de naționalitate dela 1868, despre care se poate dice cu poetul german, că este ultima columnă, ce a mai rămas din ruine, der și acesta e crepată și poate să se prăbușească peste noapte.

Venitul curat e destinat pentru procurarea de recuise invățământului pentru școla gr.-or. din Zlatna. Suprasolvirile se vor cuita pe cale diaristică.

Reuniunea română de cânt și musică din Lugos arangiază din incidentul vizitei Societății musicale „Doina“ din Turnul-Severin Lunii, în 22 Aprilie (5 Mai) și Marți, în 23 Aprilie (6 Mai) 1902. Concert sub conducerea d-lui Vidu și I. St.

Corul plugarilor români din comuna Beregsău (cott. Timiș) arangiază în ziua de sfântul Georghe séra (la rugă) la

6 Maiu (23 April) a. c. sub conducerea inv. G. Subu un concert împreună cu teatru și joc. Venitul curat este destinat fondul corului.